HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH THUẬN
---------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 07/2011/NQ-HĐND
	Bình Thuận, ngày 15 tháng 7 năm 2011

NGHỊ QUYẾT
VỀ NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2011

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ 2
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Nghị quyết số 103/2010/NQ-HĐND ngày 03 tháng 12 năm 2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2011;
Trên cơ sở xem xét các báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các cơ quan hữu quan và ý kiến của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và các nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2011,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Tán thành báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; các nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh và báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh.

Điều 2. Để bảo đảm thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách Nhà nước năm 2011, Hội đồng nhân dân tỉnh yêu cầu Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nghị quyết của Đảng, Quốc hội và của Chính phủ để góp phần kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội và hướng đến phát triển bền vững.

2. Chỉ đạo chặt chẽ sản xuất vụ hè thu và vụ mùa. Không khuyến khích phát triển diện tích cây thanh long. Tập trung đầu tư chiều sâu, sản xuất thanh long sạch theo tiêu chuẩn VietGAP; tích cực kêu gọi đầu tư nhà máy chiếu xạ, gia nhiệt. Tiếp tục triển khai dự án trồng cao su vùng đồng bào dân tộc thiểu số đã được quy hoạch. Theo dõi và quản lý chặt chẽ tình hình sâu, bệnh để phòng chống dịch bệnh có hiệu quả trên cây trồng, vật nuôi. Tổ chức hỗ trợ, cung ứng kịp thời các vật tư hàng hóa, giống phục vụ sản xuất của nhân dân, nhất là các vùng bị hạn hán, lũ lụt. Tăng cường các giải pháp bảo vệ rừng đi đôi với trồng rừng. Nhân rộng mô hình khai thác thủy sản có hiệu quả (tổ đoàn kết...) để có biện pháp hỗ trợ ngư dân phù hợp; triển khai thực hiện tốt chính sách cho ngư dân đánh bắt xa bờ. Triển khai chủ trương của Trung ương về thí điểm chính sách bảo hiểm trong nông nghiệp.

Có biện pháp tích cực, chủ động phòng chống thiên tai, bão lũ, chú trọng các vùng ven biển, ven sông dễ bị xâm thực. Tại huyện Phú Quý, chỉ đạo tổ chức dự trữ tại chỗ, dự trữ trong nhân dân, bảo đảm lương thực, nhiên liệu và các nhu yếu phẩm thiết yếu để chủ động ứng phó với thiên tai trong mọi tình huống.

3. Tích cực kiến nghị Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương xử lý những vướng mắc liên quan đến quặng sa khoáng Titan; giải quyết chồng lấn trong các quy hoạch, nhất là quy hoạch quặng sa khoáng Titan, phong điện và du lịch.Kiên quyết thu hồi những dự án chậm triển khai nhưng không có lý do chínhđáng. Rà soát và thực hiện các chủ trương, chính sách hiện có của Chính phủ và của tỉnh để giải quyết tốt nhu cầu sử dụng đất thực hiện các dự án, công trình cấp bách; công tác đền bù, giải tỏa, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất.

Tập trung thực hiện các biện pháp kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho sản xuất, kinh doanh và tiếp cận vốn đối với dự án hiệu quả; ưu tiên và tậptrung vốn cho các công trình sắp hoàn thành đưa vào sử dụng trong năm 2011;các công trình trọng điểm, bức xúc, công trình phục vụ mục tiêu an sinh xã hội,phát triển nông nghiệp, nông thôn, các công trình thuộc vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu, vốn trái phiếu Chính phủ, các công trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia. Tiến hành khởi công cảng Kê Gà, cầu Đá Dựng - La Gi, cầu Tràn - Hàm Thuận Bắc. Đôn đốc, hỗ trợ các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ đầu tư hạ tầng Khu công nghiệp Hàm Kiệm 1 và Hàm Kiệm 2, nhiệt điện Vĩnh Tân 2, điện gió Phú Quý. Đẩy mạnh thực hiện hương trình xây dựng nông thôn mới gắn với việc thực hiện đề án phát triển giao thông nông thôn giai đoạn 2011 - 2015. Đẩy mạnh công tác xúc tiến thu hút các dự án đầu tư vào các khu công nghiệp, cụm công nghiệp.

4. Củng cố, nâng cao chất lượng các khu du lịch hiện có; nghiên cứu, phát triển các loại hình dịch vụ phục vụ du khách, nhất là du khách có thu nhập cao và khách quốc tế; tạo điều kiện để triển khai các dự án đã cấp phép đầu tư, mở rộng ra các địa bàn có điều kiện. Rà soát các thiết chế văn hóa ở địa phương để có hướng trùng tu, tôn tạo phục vụ du lịch. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động quảng bá, giới thiệu điểm đến của du lịch Bình Thuận.

5. Tập trung tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn và đẩy mạnh xúc tiến thương mại, mở rộng và đa dạng hóa thị trường xuất khẩu các sản phẩm, nhất là thanh long, cao su, hàng thủy sản. Tăng cường công tác quản lý và kiểm soát giá cả, thị trường và chất lượng hàng hóa theo đúng quy định của pháp luật. Tiếp tục triển khai tốt các giải pháp, chính sách khuyến khích đầu tư kinh doanh, hỗ trợ đổi mới công nghệ, thiết bị để đẩy mạnh phát triển sản xuất, nâng cao chất lượng và sức cạnh tranh của các sản phẩm lợi thế, sản phẩm xuất khẩu của tỉnh.

6. Tập trung chỉ đạo triển khai chương trình cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2011 - 2020 trên các lĩnh vực. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về xây dựng, đất đai, tài nguyên, khoáng sản và môi trường. Đẩy mạnh kiểm tra, kiên quyết xử lý các trường hợp ô nhiễm môi trường, nhất là các khu vực giáp ranh liên tỉnh, các khu vực nhạy cảm nhân dân đang quan tâm. Đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của tỉnh, công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Rà soát, có biện pháp giải quyết tốt tình trạng thiếu đất sản xuất, tranh chấp đất đai vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

7. Phấn đấu thu ngân sách đạt và vượt kế hoạch đã đề ra, có cơ chế khuyến khích các địa phương thu vượt chỉ tiêu. Tích cực triển khai các giải pháp tạo nguồn thu từ khai thác quỹ đất. Ưu tiên đảm bảo kinh phí và chi trả kịp thời cho các đối tượng theo quy định trong thực hiện chính sách an sinh xã hội; chủ động cân đối nguồn dự phòng ngân sách và các nguồn khác phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh và khắc phục hậu quả khi thiên tai xảy ra. Tiếp tục thực hành tiết kiệm chi hành chính, tiết kiệm điện năng.

8. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo của các bậc học; xây dựng và thực hiện quy hoạch phát triển nguồn nhân lực của tỉnh giai đoạn 2011 - 2020. Chuẩn bị và triển khai tốt năm học mới 2011 - 2012. Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa các dịch vụ y tế, chăm sóc sức khỏe. Mở rộng việc áp dụng chế độ luân phiên cán bộ y tế giúp tuyến dưới nâng cao năng lực và chất lượng khám, chữa bệnh. Tăng cường các biện pháp vệ sinh phòng bệnh, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, kịp thời phát hiện và khống chế các loại dịch bệnh.

Thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội; tiếp tục chăm lo tốt hơn các gia đình chính sách, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các hộ nghèo, cận nghèo. Triển khai chương trình giảm nghèo có hiệu quả, vững chắc. Hoàn thành tốt chỉ tiêu hỗ trợ xây dựng nhà ở cho gia đình chính sách và hộ nghèo.

Đẩy mạnh đào tạo nghề và giải quyết việc làm, nhất là đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Tiếp tục đưa phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" vào chiều sâu gắn liền với đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.

9. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; bảo vệ an ninh vùng biển. Coi trọng xây dựng lực lượng công an nhân dân, dân quân xã, phường, thị trấn. Kiểm soát và đẩy lùi có hiệu quả đối với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các giải pháp nhằm kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông; tăng cường phòng chống cháy nổ; nắm chắc tình hình ở địa bàn dân cư, chủ động phát hiện và xử lý kịp thời có hiệu quả mọi tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ, phát sinh điểm nóng; rà soát, tập trung giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại tố cáo, các vụ khiếu kiện đông người. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tham nhũng gắn với việc "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh". Xử lý nghiêm minh, kịp thời các vụ việc tham nhũng tồn đọng và mới phát sinh. Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị xã hội, đoàn thể nhân dân, cụm dân cư trong vận động và khuyến khích tiết kiệm mọi nguồn lực trong sản xuất, sinh hoạt và đời sống.

10. Rà soát, xây dựng quy chế làm việc, bảo đảm hoạt động của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp đi vào ổn định, nề nếp. Có kế hoạch tiếp tục củng cố, kiện toàn các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh và cấp huyện theo quy định của Chính phủ và phù hợp với đặc điểm cụ thể của địa phương, bảo đảm yêu cầu quản lý thống nhất, thông suốt.

Đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành trên cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin, tiếp tục đổi mới chế độ hội họp, chú trọng triển khai tổ chức họp trực tuyến... trong hệ thống hành chính các cấp. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ, công vụ.

11. Chuẩn bị tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2012.

Điều 3. Giao trách nhiệm cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện tốt Nghị quyết này.

Điều 4. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của mình tăng cường đôn đốc và giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận khóa IX, kỳ họp thứ 2 thông qua ngày 14 tháng 7 năm 2011 và có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Hùng